У К А З
ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

15.03.2024 № 122

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта областного закона

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект
областного закона «О внесении изменений в областной закон «О бюджетном
процессе в Новгородской области».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании
Новгородской областной Думы первого заместителя Губернатора
Новгородской области Богданова Е.В.

Губернатор
Новгородской области

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Серийный номер сертификата:
65F5539FD2BFF59893FF857BB87052BD
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 15.03.2024 19:01
Срок действия: с 22.02.2023 по 17.05.2024

А.С. Никитин

ми
№ 124-у

Новгородская
с бл г  с гиг. я Дум а

ss о ^

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Проект

Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменений в областной закон
«О бюджетном процессе в
Новгородской области»

Новгородская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон
«О бюджетном процессе в Новгородской области».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Председатель Новгородской
областной Думы Ю.И. Бобрышев

Проект подготовил и завизировал:
Первый заместитель
министра финансов
Новгородской области Е.В. Силина

Согласовано:
Первый заместитель Губернатора
Новгородской области

Заместитель Губернатора
Новгородской области

Начальник правового управления
Администрации Губернатора
Новгородской области

Проект внесен Губернатором
Новгородской области

Никитиным А.С.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О внесении изменений в областной закон
«О  бюджетном процессе в Новгородской области»

Принят Новгородской областной Думой ___________ 2024 года

Статья 1
Внести в областной закон от 03.10.2008 № 389-03 «О бюджетном

процессе в Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от
11.10.2008,
05.04.2010,
30.04.2014,
30.11.2018,

06.05.2009,
02.10.2010,
31.10.2014,
06.12.2019,

05.06.2009,
30.10.2010,
31.12.2014,
05.06.2020,

06.10.2009,
14.08.2011,

04.12.2015,
06.11.2020,

06.11.2009,
07.12.2012,
05.02.2016,
02.04.2021,

09.12.2009,
30.10.2013,
03.11.2017,
21.12.2021,

03.11.2022, 01.09.2023) следующие изменения:

1) часть 7 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«7. Министерство финансов области устанавливает методику

планирования бюджетных ассигнований, порядок формирования и
представления главными распорядителями средств областного бюджета
обоснований бюджетных ассигнований по расходам областного бюджета.»;

2) в статье 7 слова «областных фондов финансовой поддержки
муниципальных районов (городского округа) и поселений» заменить словами
«областного бюджета бюджетам муниципальных образований»;

3) статью 10 изложить в следующей редакции:
«Статья 10. Капитальные вложения в объекты государственной

собственности Новгородской области
Принятие решений о предоставлении бюджетных ассигнований на

осуществление за счет субсидий из областного бюджета капитальных вложений
в объекты государственной собственности Новгородской области и
предоставление указанных субсидий осуществляется в порядке, установленном
Правительством Новгородской области.

2

Бюджетные инвестиции в объекты государственной собственности
Новгородской области и принятие решений о подготовке и реализации
бюджетных инвестиций в указанные объекты осуществляются в порядке,
установленном Правительством Новгородской области.»;

4) дополнить статьей I I 1 следующего содержания:
«Статья I I 1 . Предоставление из областного бюджета субсидий, в том

числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям, физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг

Субсидии, в том числе гранты в форме субсидий, юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам -  производителям
товаров, работ, услуг, указанные в подпункте 2 пункта 2 статьи 78, пункте 2
статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, предоставляются из
областного бюджета в соответствии с порядком, установленным нормативным
правовым актом Правительства Российской Федерации, указанным в подпункте
1 пункта 2 статьи 78, абзаце пятом пункта 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, и принимаемыми в соответствии с ним решениями
органов исполнительной власти Новгородской области, осуществляющих
полномочия главного распорядителя средств областного бюджета, которым
предусматриваются бюджетные ассигнования на предоставление субсидий на
соответствующий финансовый год (соответствующий финансовый год и
плановый период).»;

5) статью 14 изложить в следующей редакции:
«Статья 14. Документы и материалы, представляемые одновременно с

проектом областного закона об областном бюджете на очередной финансовый
год и плановый период

Одновременно с проектом областного закона об областном бюджете на
очередной финансовый год и плановый период в областную Думу
представляются:

1) основные направления бюджетной и налоговой политики на очередной
финансовый год и плановый период;

2) предварительные итоги социально-экономического развития области за
истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-
экономического развития области за текущий финансовый год;

3) прогноз социально-экономического развития области на очередной
финансовый год и плановый период;

4) прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем
расходов, дефицита (профицита) бюджета) консолидированного бюджета
области на очередной финансовый год и плановый период;

5) пояснительная записка к проекту областного бюджета на очередной
финансовый год и плановый период;

3

6) методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных
трансфертов;

7) верхний предел государственного внутреннего долга области на 1
января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом
планового периода (очередным финансовым годом);

8) оценка ожидаемого исполнения областного бюджета на текущий
финансовый год;

9) проект областного закона о бюджете территориального
государственного внебюджетного фонда на очередной финансовый год и
плановый период;

10) перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих
исполнению за счет средств областного бюджета;

11) расчеты по статьям классификации основных доходов областного
бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

12) паспорта (проекты паспортов) государственных программ
Новгородской области, проекты изменений в указанные паспорта;

13) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам
классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и плановый
период;

14) предложенные областной Думой и Счетной палатой области проекты
бюджетных смет областной Думы и Счетной палаты области соответственно,
представляемые в случае возникновения разногласий с министерством
финансов области в отношении указанных бюджетных смет;

15) реестр источников доходов областного бюджета;
16) иные документы и материалы.
Документы и материалы, указанные в настоящей статье, представляются в

электронной форме посредством системы электронного документооборота
органов исполнительной власти Новгородской области в виде электронных
образов, созданных посредством сканирования бумажных оригиналов, либо в
виде электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной
электронной подписью обладателя права законодательной инициативы.»;

6) статью 17 изложить в следующей редакции:
«Статья 17. Сроки и порядок подготовки проекта областного закона об

областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период к
первому чтению

Проект областного закона об областном бюджете на очередной
финансовый год и плановый период, внесенный Правительством Новгородской
области в областную Думу в срок не позднее чем за 25 календарных дней до его
рассмотрения в первом чтении с соблюдением требований настоящего
областного закона, в течение трех дней со дня внесения направляется

4

председателем областной Думы в комитеты областной Думы для внесения
замечаний и предложений и в Счетную палату области на заключение, которое
должно быть подготовлено в течение 20 календарных дней.»;

7) статью 30' изложить в следующей редакции:
«Статья 301. Порядок использования остатков средств областного бюджета

на начало текущего финансового года
1. Остатки средств областного бюджета на начало текущего финансового

года могут направляться в текущем финансовом году на цели, предусмотренные
абзацами вторым и третьим пункта 3 статьи 95 Бюджетного кодекса Российской
Федерации.

2. Остатки средств областного бюджета на начало текущего финансового
года в объеме, не превышающем разницы между остатками, образовавшимися в
связи с неполным использованием бюджетных ассигнований в ходе исполнения
в отчетном финансовом году областного бюджета, и суммой увеличения
бюджетных ассигнований, предусмотренных абзацами вторым и третьим
пункта 3 статьи 95 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в случае если
Новгородская область в отчетном финансовом году в соответствии с
Бюджетным кодексом Российской Федерации отнесена к группе заемщиков с
высоким или средним уровнем долговой устойчивости, направляются на:

1) софинансирование расходных обязательств Новгородской области в
целях выполнения условий предоставления субсидий и иных межбюджетных
трансфертов из федерального бюджета -  в объеме бюджетных ассигнований,
предусмотренных с учетом предельного уровня софинансирования из
федерального бюджета в соответствии с нормативными правовыми актами
Российской Федерации в текущем финансовом году;

2) реализацию инфраструктурных проектов, источником финансового
обеспечения которых являются бюджетные кредиты из федерального бюджета
на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов, -  в
объеме, не превышающем остатка не использованных на начало текущего
финансового года средств бюджетных кредитов, полученных из федерального
бюджета на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов;

3) реализацию мероприятий, источником финансового обеспечения
которых являются бюджетные кредиты за счет временно свободных средств
единого счета федерального бюджета на срок до пятнадцати лет с взиманием
платы за пользование ими по ставке 3 процента годовых с правом досрочного
погашения (специальные казначейские кредиты), -  в объеме, не превышающем
остатка не использованных на начало текущего финансового года средств
специальных казначейских кредитов;

4) реализацию мероприятий, источником финансового обеспечения
которых являются иные целевые бюджетные кредиты из федерального

5

бюджета, -  в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало
текущего финансового года средств иных целевых бюджетных кредитов,
полученных из федерального бюджета;

5) финансовое обеспечение расходных обязательств, осуществляемых за
счет остатков межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, которые в
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации не
подлежат возврату в федеральный бюджет, на цели, определенные
нормативными правовыми актами Российской Федерации и соглашениями о
предоставлении межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, -  в
объеме, не превышающем остатка не использованных на начало текущего
финансового года межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, не
подлежащих в соответствии с бюджетным законодательством Российской
Федерации возврату в федеральный бюджет, на указанные цели;

6) финансовое обеспечение расходных обязательств, осуществляемых за
счет целевых безвозмездных поступлений от публично-правовой компании
«Фонд развития территорий», -  в объеме, не превышающем остатка не
использованных на начало текущего финансового года целевых безвозмездных
поступлений, поступивших от публично-правовой компании «Фонд развития
территорий»;

7) сокращение государственных заимствований Новгородской области;
8) финансовое обеспечение иных расходных обязательств Новгородской

области в соответствии с областным законом об областном бюджете на текущий
финансовый год и плановый период.

3. Использование остатков средств областного бюджета на начало
текущего финансового года в соответствии с частью 1, пунктами 1-6 части 2
настоящей статьи осуществляется в соответствии с решением министра
финансов Новгородской области путем внесения изменений в сводную
бюджетную роспись без внесения изменений в областной закон в об областном
бюджете на текущий финансовый год и плановый период.

Использование остатков средств областного бюджета на начало текущего
финансового года в соответствии с пунктами 7 и 8 части 2 настоящей статьи
осуществляется путем внесения изменений в областной закон об областном
бюджете на текущий финансовый год и плановый период.»;

8) в части 2 статьи 31 слова «бюджетам муниципальных районов и
городского округа» заменить словами «бюджетам муниципальных
образований», слова «бюджета муниципального района и городского округа»
заменить на «местного бюджета», слова «бюджетами муниципальных районов и
городского округа» заменить словами «бюджетами муниципальных
образований»;

9) часть 2 статьи 36 изложить в следующей редакции:

«2. Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета
территориального государственного внебюджетного фонда представляется
проект областного закона об исполнении бюджета государственного
территориального внебюджетного фонда, пояснительная записка, баланс
исполнения бюджета государственного территориального внебюджетного
фонда, отчет о финансовых результатах деятельности, отчет о движении
денежных средств.».

Статья 2
1. Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за

днем его официального опубликования, за исключением пункта 4 статьи 1
настоящего областного закона.

2. Пункт 4 статьи 1 настоящего областного закона вступает в силу с 1
января 2025 года.

Губернатор
Новгородской области А.С. Никитин

Пояснительная записка к проекту областного закона
«О внесении изменений в областной закон

«О бюджетном процессе в Новгородской области»

Представленным законопроектом вносятся следующие изменения:

1. Статьи 10, 14 изложены в редакции в связи с приведением в
соответствие с Федеральным законом от 21.11.2022 № 448-ФЗ «О внесении
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные
законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия
отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, признании
утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской
Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации в 2023 году», Федеральным законом от
25.12.2023 № 628-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации».

2. Законопроектом предусматривается дополнение статьей 11' в связи с
принятием решения о переходе с 1 января 2025 года на предоставление из
областного бюджета субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг, указанных в подпункте 2 пункта 2
статьи 78, пункте 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в
соответствии с Правилами предоставления из бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим
лицам -  производителям товаров, работ, услуг, утвержденными
Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 г. №
1780.

3. В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2008 № 307-ФЗ «Об
аудиторской деятельности» аудит годового бухгалтерского (финансового)
отчета об исполнении бюджета территориального фонда обязательного
медицинского страхования Новгородской области является не обязательным, в
связи с чем внесены изменения в часть 2 статьи 36.

4. Проектом областного закона также предусмотрено:
внесение изменений в порядок использования остатков средств

областного бюджета на начало текущего финансового года;
представление документов и материалов к проекту областного закона об

областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период в

2

электронной форме посредством системы электронного документооборота
органов исполнительной власти Новгородской области;

уточнение формулировок в части местных бюджетов в связи с
преобразованием отдельных муниципальных районов в муниципальные округа.

Вывод первичной антикоррупционной экспертизы проекта
областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О бюджетном процессе в Новгородской области»

Во вносимом проекте областного закона «О внесении изменений в
областной закон «О бюджетном процессе в Новгородской области» положений,
способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Финансово-экономическое обоснование
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О бюджетном процессе в Новгородской области»

Принятие данного законопроекта не приведет к изменению доходов и
расходов областного бюджета. Дополнительных источников финансирования
расходов по реализации данного законопроекта не потребуется.

Перечень
нормативных правовых актов области, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с
принятием данного нормативного правового акта

Принятие данного областного закона не потребует принятия на
областном уровне нормативных правовых актов.

Первый заместитель министра финансов
Новгородской области Е.В. Силина